
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
                            

Area: POLITICHE GIOVANILI
                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  38545  del  22/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GASPARINI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CATINO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Azione cod. 03 "Potenziamento e sviluppo di una rete regionale di Officine dell'Arte e dei
Mestieri annualità 2010" - Progetto Comune di Poggio Mirteto - Codice Unico Progetto I42F12000070006- Approvazione
della rendicontazione di saldo delle spese sostenute.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14077 23/10/2024

 



OGGETTO:  D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Azione cod. 03 “Potenziamento e sviluppo di una 

rete regionale di Officine dell’Arte e dei Mestieri annualità 2010” – Progetto Comune 

di Poggio Mirteto - Codice Unico Progetto I42F12000070006- Approvazione della 

rendicontazione di saldo delle spese sostenute. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE  

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili   

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 

del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTA la Legge 4 agosto 2006, n. 248, quale conversione e modificazione del decreto-legge 

4 luglio 2006, n. 223, recante, tra l’altro, disposizioni urgenti per il rilancio economico 

e sociale e l’istituzione del “Fondo per le politiche giovanili”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui 

alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Atto n. G14077 del 23/10/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”; 

VISTA l’art. 30 comma 2 del sopra richiamato Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 

26, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Direttiva I del Direttore generale in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 di cui alla nota 

prot. n. 1414222 del 05/12/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 11/01/2024 “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della 

famiglia, pari opportunità, servizio civile” ai sensi del regolamento di organizzazione 

6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” al Dott. Luca Fegatelli. 

VISTO l’Atto di Organizzazione AO G04922 del 29-04-2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Emanuela Martini; 

VISTA la D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011: “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, 

“Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione 

del Piano annuale “Interventi a favore dei giovani”. Approvazione schema di Accordo. 

E.F. 2011”;  

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 11/11/2011 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Gioventù – e la Regione Lazio avente ad oggetto la realizzazione 

del Piano annuale “Interventi a favore dei Giovani” per un valore complessivo di € 

15.125.652,55; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. B1634 del 07 marzo 2011, con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico per "Implementazione della rete regionale delle Officine 

dell'Arte"  

VISTA la D.D. B0978 del 17 febbraio 2012 con la quale, tra gli altri, è stato disposto il 

finanziamento del progetto presentato dal comune di Poggio Mirteto per la 

realizzazione di una Officina dell’Arte per un importo pari ad € 123.485,18, così 

suddiviso;  

 €   28.485,18 per l’adeguamento dell’immobile;  

 € 43.000,00 per l’acquisto della dotazione strumentale informatica ed 

audiovisiva;  

  €   52.000,00 per i costi di gestione; 

 

  VISTA              la DE G13525 del 05/11/2021 “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29: 

"Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani" Approvazione 

 dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio ed Ente locale" in attuazione delle 

Linee Guida Officine dell'Arte e dei Mestieri 

 

VISTA la Nuova Convenzione stipulata fra la Regione Lazio e il Comune di Poggio Mirteto 

sottoscritta dal Comune in data 06/12/2022, inviata alla Regione Lazio acquisita al 

protocollo regionale n. 1241726 del 07-12-2022, per la realizzazione del progetto 

“Officina dell’Arte”; 

Atto n. G14077 del 23/10/2024



PRESO ATTO che alla data corrente è stata erogata al Comune di Poggio Mirteto la somma 

rendicontata di: 

- € 25.705,40 per l’adeguamento dell’immobile; 

- € 43.000,00 per l’acquisto attrezzatura; 

- € 26.000,00 di anticipo per l’affidamento gestione; 

VISTA la nota del Comune di Poggio Mirteto con la quale è stata trasmessa la rendicontazione 

a saldo delle spese sostenute prot. 11989 del 16/9/2024 acquisita al protocollo 

regionale n. 1128290 del 17-09-2024 78 del 28/03/2 24 e ad integrazione, la nota 

Prot.13087 del 11/10/2024 acquisita al protocollo regionale n. 1252421 del 11-10-

2024 

PRESO ATTO che le note sono corredate di tutta la documentazione necessaria per la verifica della 

congruità delle spese sostenute dal Comune di Poggio Mirteto per la realizzazione 

dell’azione denominata “Officina dell’Arte”; 

RITENUTO di riconoscere al Comune di Poggio Mirteto per la realizzazione del progetto 

Potenziamento e sviluppo di una rete regionale di Officine dell’Arte e dei Mestieri 

annualità 2010” la spesa sostenuta e rendicontata per l’affido gestione pari ad euro 

52.000,00 e di corrispondere con successivo atto, l’importo di euro 26.000,00 

derivante dalla differenza tra la spesa riconosciuta pari ad euro 52.000,00 e l’importo 

totale liquidato a titolo di anticipo pari ad euro 26.000,00  

DETERMINA 

per le premesse sopra riportate che sono parte integrante della presente determinazione; 

- di riconoscere al Comune di Poggio Mirteto per la realizzazione del progetto Potenziamento e 

sviluppo di una rete regionale di Officine dell’Arte e dei Mestieri annualità 2010” la spesa sostenuta 

e rendicontata per l’affido gestione pari ad euro 52.000,00 e di corrispondere con successivo atto 

l’importo di euro 26.000,00 derivante dalla differenza tra la spesa riconosciuta pari ad euro 52.000,00 

e l’importo totale liquidato a titolo di anticipo pari ad euro 26.000,00;  

- di notificare la presente determinazione al Comune di Poggio Mirteto. 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di legittimità, 

alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro 

il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di notifica del provvedimento. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Luca Fegatelli 

 

 

Atto n. G14077 del 23/10/2024


